Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022010400126

126

Nº 2, terça-feira, 4 de janeiro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

O DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRA-ESTRUTURA DE TRANSPORTES - DNIT,
tendo como órgão executivo regional a Superintendência Regional no Estado do Ceará,
com endereço no Km 06 da BR-116, Cajazeiras, município de Fortaleza, capital do Estado
do Ceará, no uso das atribuições que lhe confere o § 3º do artigo 82 da Lei nº 10.233/01
c/c o contido nos artigos 21, incisos I e IX, 50, 84, 93 e 95 da Lei nº 9.503/97, bem ainda
nas disposições constantes da Resolução DG/DNIT nº 07/2021, e ainda na esteira da
recomendação contida na Nota 00152/2020/COAJEX/PFE-DNIT/PGF/AGU, vem, através do
presente EDITAL, NOTIFICAR o atual detentor/responsável pelo imóvel localizado na
Rodovia Federal BR-116/CE (rodovia antiga), Km 50,00, sentido crescente, nº 2468, Banguê
I - Pacajus/CE, local este em que funcionava o estabelecimento comercial de razão social
"Elétrica o Toinho", para no prazo improrrogável de 30 (trinta) dias, contatos da publicação
deste, proceder voluntariamente com a demolição da edificação e a desocupação da área
abrangida pela faixa de domínio da rodovia federal, bem público de uso comum do povo
afeto DIRETA E EXCLUSIVAMENTE à prestação do serviço público rodoviário, com
restituição do "status quo ante", conforme processo administrativo nº , concedendo-lhe o
prazo de 10 (dez) dias para a interposição de defesa administrativa que julgar cabível, em
atenção aos princípios constitucionais do contraditório e ampla defesa, sob pena da
adoções das medidas administrativas e/ou judiciais pertinentes. O não atendimento a
presente NOTIFICAÇÃO, cumulada com o não desfazimento da edificação irregular, nos
prazos acima estabelecidos, ensejará a imediata adoção das medidas administrativas
cabíveis, tais como: aplicação de penalidade de multa, além da promoção de ações judiciais
aplicáveis ao caso em epígrafe, notadamente o ajuizamento de ação demolitória e de
ressarcimento por danos, em razão da constatada recalcitração. Consignamos que todo o
histórico processual consta no processo administrativo eletrônico nº 50603.501074/2017-
02, o qual encontra-se disponível para consulta pública, podendo ser acessado através do
portal: https://sei.dnit.gov.br/sei/modulos/pesquisa/
md_pesq_processo_pesquisar.php?acao_externa
=protocolo_pesquisar&acao_origem_externa=protocolo_
pesquisar&id_orgao_acesso_externo=0..

Fortaleza-CE, 28 de dezembro de 2021.
THIAGO BORGES PITOMBEIRA

Superintendente

EXTRATO DE DOAÇÃO

Termo de Doação que entre si celebram o Departamento Nacional de Infraestrutura de
Transportes - DNIT e o Município de Lavras da Mangabeira na forma abaixo. Processo
50603.001026/2018-91. DOADOR: Departamento Nacional de Infraestrutura de
Transportes. CNPJ/MF n° 04.892.707/0016-97. DONATÁRIO: Município de Lavras da
Mangabeira. CNPJ n° 07.609.621/0001-16. OBJETO: Constituem objeto da presente doação
os bens inservíveis relacionados na Relação de Bens Inservíveis (documento 0938877)
constante no processo administrativo n° 50603.001026/2018-91. FUNDAMENTO LEGAL:
Art.17, inciso II, alínea 'a', da Lei n° 8.666/93; Art. 3°, parágrafo único, alínea 'c', Art. 8º, §
4°, e Art. 15, inciso II, do Decreto n° 99.658/90 e alterações posteriores; Instrução de
Serviço/DG n° 16/2013 e Relatório da Comissão Especial de Desfazimento (documento
0939014). SIGNATÁRIOS: THIAGO BORGES PITOMBEIRA, pelo DNIT/CE, e PAULO GERMANO
FONTELES BEZERRA, pelo INSTITUTO PARA O DESENVOLVIMENTO TECNOLÓGICO E
SOCIAL.

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM MATO GROSSO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 541/2021 - UASG 393020

Nº Processo: 50611000972202117. Objeto: Contratação de empresa para
execução de Serviços de Manutenção (Conservação/Recuperação)na Rodovia BR-
364/MT, Trecho: Entr. MT-100(A) (Div. GO/MT) (Alto Araguaia)-Entr. BR-174(B) (Div.
MT/RO), Subtrecho: Entr. Av. Ulisses Pompeu de Campos/MT-050 - Entr. BR-070/MT-
060(B), Segmento: km 432,60 ao km 441,70, Extensão: 9,10 km, Código SNV: 364BMT0815
- 364BMT0820 (Versão 202104a), conforme condições, quantidades e especificações
estabelecidas no Edital e seus Anexos.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 04/01/2022 das
08h00 às 12h00 e das 13h30 às 17h30. Endereço: Rua 13 de Junho, 1296, Centro-sul -
Cuiabá/MT ou https://www.gov.br/compras/edital/393020-5-00541-2021. Entrega das
Propostas: a partir de 04/01/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 14/01/2022 às 14h30 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

JONATAS LACERDA DE SA
Chefe do Serviço de Cadastro e Licitações

(SIASGnet - 31/12/2021) 393020-39252-2021NE000066

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM MINAS GERAIS
SERVIÇO 2-SRE-MG

EXTRATO DE CONTRATO Nº 801/2021 - UASG 393031 - SUP.REG. MG - DNIT

Nº Processo: 50606.003705/2021-71.
Pregão Nº 504/2021. Contratante: SUPERINTENDENCIA REG. NO ESTADO MG - DNIT.
Contratado: 20.308.044/0001-90 - OMEGA GERENCIAMENTO E TERCEIRIZACAO EIRELI.
Objeto: Contratação de serviço comum de engenharia, qual seja, serviços de reforma
e adaptação do imóvel pertencente ao dnit localizado no bairro olhos d'água,
especificamente na rua sete, n.º 140, bairro olhos d'água - belo horizonte/mg - cep:
30390-490, que será prestado nas condições estabelecidas no termo de referência e
demais documentos técnicos que se encontram anexos ao edital..
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 05/01/2022 a 05/08/2022.
Valor Total: R$ 204.250,00. Data de Assinatura: 03/01/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 03/01/2022).

EXTRATO DE PERMISSÃO ESPECIAL DE USO Nº 23-001/2022

PERMISSOR: DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES - DNIT,
representado pelo Superintendente Regional Substituto no Estado de Minas Gerais, Luiz
Carlos Magalhães Guerra. PERMISSIONÁRIA: CEMIG DISTRIBUIÇÃO S.A., representada por
Frederico Augusto Bernardes Coelho e Leonardo Luiz da Rocha. INSTRUMENTO: Termo de
Permissão Especial de Uso da Faixa de Domínio nº 23-001/2022. OBJETO: Permissão de uso
por ocupação na faixa de domínio da rodovia federal BR-356/MG, trecho: ENTR AV E N I DA
CONTORNO - DIV MG/RJ, Subtrecho: ENTR BR-040(B) - ENTR MG-030 (ITABIRITO),
km28+081,30m, Código SNV356BMG0050, na faixa de rolamento com extensão de
39,400m (trinta e nove metros e quarenta centímetros) por 0,500m (cinquenta
centímetros) de largura, perfazendo área de 19,700m2 (dezenove metros quadrados e
setenta decímetros quadrados), na área lateral interna com extensão de 16,240m
(dezesseis metros e vinte e quatro centímetros) por 0,500m (cinquenta centímetros) de
largura, perfazendo área de 8,120m2 (oito metros quadrados e doze decímetros
quadrados), na área lateral externa com extensão de 24,360m (vinte e quatro metros e
trinta e seis centímetros) por 0,500m (cinquenta centímetros) de largura, perfazendo área
de 12,180m2 (doze metros quadrados dezoito decímetros quadrados), perfazendo área
total de 40,000m2 (quarenta metros quadrados), para implantação de linha de fibra óptica
em rede de telecomunicação, no Município de Nova Lima/MG. FUNDAMENTO LEGAL:

resolve o DNIT, com fundamento no art. 103 do Código Civil Brasileiro e no art. 12 da Lei
Federal n.º 10.233, de 2001, conceder a presente permissão de uso em favor da
Permissionária. PREÇO: A permissão de uso especial ocorrerá sem ônus para a
PERMISSIONÁRIA, conforme o art. 12 da Lei nº 13.116, de 2015. PRAZO: A permissão de
uso terá a duração por 10 (dez) anos, conforme disposto no art. 6º da Resolução nº
07/2021 DG/DNIT, de 02 de março de 2021. EFICÁCIA: Será considerada como data inicial
de vigência e eficácia da presente permissão, a data de sua publicação em extrato no
Diário Oficial da União. PROCESSO Nº: 50606.004046/2020-17. DATA DE ASSINAT U R A :
03/01/2022.

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 532/2021

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em
20/12/2021 . Objeto: Pregão Eletrônico - Serviços de Manutenção
(Conservação/Recuperação) na Rodovia BR-116/MG com vistas a execução de Plano de
Trabalho e Orçamento P.A.T.O. Trecho: DIV BA/MG - DIV MG/RJ (ALÉM PARAÍBA);
Subtrecho: DIV BA/MG - ENTR BR-367 (ITAOBIM); Segmento: km 0,00 - km 117,30;
Extensão: 117,30 km.

LUIZ CARLOS MAGALHAES GUERRA
Superintendente Regional do Dnit No Estado de Minas

Gerais-substituto

(SIDEC - 03/01/2022) 393031-39252-2021NE000097
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NA PARAÍBA

EXTRATO DE PERMISSÃO ESPECIAL DE USO Nº 13062/2021

PERMISSOR: DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES,
representado por seu Superintendente Regional no Estado da Paraíba, MARCUS VINICIUS
MELO NETO. PERMISSIONÁRIA: ENERGISA BORBOREMA - DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S/A .,
representada por seu Diretor Técnico e Comercial: JAIRO KENNEDY SOARES PEREZ .
INSTRUMENTO: TERMO DE PERMISSÃO ESPECIAL DE USO DA FAIXA DE DOMÍNIO - BR-
230/PB. RESUMO DO OBJETO: Permissão Especial de Uso da Faixa de Domínio na Rodovia
Federal BR-230/PB, trecho: PORTO (CABEDELO) - DIV PB/CE; Subtrecho: ENTR BR-
408(A)/PB-090/095 - ENTR PB-100 (P/GALANTE); SNV: 230BPB0210, Segmento: km 117,2
ao km 135,8; Ocupação longitudinal entre o km 124+934 m e o km 124+978 m, lado
direito, numa extensão de 44 m por 0,50 m de largura, totalizando uma área de 22,0 m².
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 103 do Código Civil Brasileiro, o art. 12 da Lei Federal nº 10.233,
de 2001, e o Art. 21 da Resolução DNIT nº 7, de 02 de março de 2021. VALOR DA
REMUNERAÇÃO ANUAL AO PERMISSOR: A ocupação será sem ônus para a
PERMISSIONÁRIA. PRAZO: A permissão de uso será por prazo indeterminado, conforme
disposto no artigo 2º do Decreto nº 84.398, de 16 de janeiro de 1980 e suas alterações.
PROCESSO Nº: 50613.001668/2021-77. DATA DA ASSINATURA: 28/12/2021.

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO PARANÁ
COORDENAÇÃO 1-SRE-PR
EXTRATO DE PERMISSÃO DE USO

PERMISSOR: DNIT/PR - Departamento Nacional de Infraestrutura de Transportes.
PERMISSIONÁRIA: SANEPAR - Companhia de Saneamento do Paraná. INSTRUMENTO:
Termo de Permissão Especial de Uso TPEU-09-016/2021. RESUMO DO OBJETO: Permissão
especial de uso da faixa de domínio na rodovia federal BR-467/PR, com ocupação
transversal no km 106+967m e km 107+706m. PRAZO: 10 (dez) anos consecutivos contados
a partir da data de publicação no DOU. PROCESSO Nº: 50609.004773/2019-11. DATA DA
ASSINATURA: 31/12/2021.

EXTRATO DE PERMISSÃO DE USO

PERMISSOR: DNIT/PR - Departamento Nacional de Infraestrutura de Transportes.
PERMISSIONÁRIA: Stalker Engenharia EIRELI. INSTRUMENTO: Termo de Permissão Especial
de Uso TPEU-09-017/2021. RESUMO DO OBJETO: Permissão especial de uso da faixa de
domínio na rodovia federal BR-476/PR, com ocupação transversal no km 117+000m, e
longitudinal do km 116+960m ao km 117+000m. PRAZO: 10 (dez) anos consecutivos
contados a partir da data de publicação no DOU. PROCESSO Nº: 50609.001341/2020-83.
DATA DA ASSINATURA: 31/12/2021.

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM RORAIMA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 17/2021 - UASG 390070

SUP.REG.RR - DNIT Número do Contrato: 305/2014. Nº Processo: 50601.000244/2012-33
Contratante: SUPERINTENDENCIA REG.NO ESTADO DE RR - DNIT. Contratado:
01.057.727/0001-78 - LAGHI ENGENHARIA LTDA. Objeto: 17º TERMO ADITIVO DE
PRORROGAÇÃO DE PRAZO DE EXECUÇÃO E VIGÊNCIA AO CONTRATO SR-00305/2014,
ALTERANDO SEU TÉRMINO DE EXECUÇÃO PARA 30/06/2022 E DE VIGÊNCIA PARA
28/09/2021. Vigência: 01/01/2022 a 28/09/2022. Data de Assinatura: 27/12/2021

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 15/2021 - UASG 390070 - SUP.REG.RR - DNIT

Número do Contrato: 704/2016.
Nº Processo: 50600.005023/2005-32.
Tomada de Preços. Nº 243/2014. Contratante: SUPERINTENDENCIA REG.NO ESTADO DE RR
- DNIT. Contratado: 01.057.727/0001-78 - LAGHI ENGENHARIA LTDA. Objeto: 15º termo
aditivo de prorrogação de prazo de execução e vigência ao contrato nº 26 00704/2016,
elevando o prazo de execução e vigência por mais 90 (noventa) dias consecutivos,
alterando seu término de execução para 27/03/2022 e vigência para 25/06/2022.. Vigência:
24/12/2021 a 25/06/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 306.977,41. Data de
Assinatura: 24/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 24/12/2021).

VALEC - ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES E FERROVIAS S.A.
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1/2022 - UASG 275075

Nº Processo: 51402102415202168. Objeto: Contratação de empresa
especializada na prestação de serviços de locação permanente de veículos sem franquia de
quilometragem, sem motoristas e sem combustíveis, para atendimento das necessidades
de transporte dos colaboradores da Valec para o desenvolvimento de atividades externas
administrativas, institucionais e de fiscalização e supervisão de obras, nas unidades
situadas no Distrito Federal, Bahia e Goiás.. Total de Itens Licitados: 5. Edital: 04/01/2022
das 08h00 às 17h59. Endereço: Saus Quadra 1, Bloco 'g', Lotes 3 e 5, - BRASÍLIA/DF ou
https://www.gov.br/compras/edital/275075-5-00001-2022. Entrega das Propostas: a partir
de 04/01/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 14/01/2022
às 10h00 no site www.gov.br/compras.

VINICIUS DE LIMA E SILVA MARTINS
Gerente de Licitações

(SIASGnet - 03/01/2022) 275075-27211-2022NE000898

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
vinicius.martins
Realce

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-01-04T00:44:00-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial